

Bekir
Bozdağ

Yargıda devrim gibi REFORMLAR YOLDA

İstinaf mahkemeleriyle yargı yükünü azaltmak için harekete geçen Adalet Bakanlığı, sahte bilirkişi raporuna caydırıcı ceza getirirken, Adli Tıp'ı yeniden ele alacak.

ADALET Bakanı Bekir Bozdağ, yargı muhabirlerine yargıda yapılacak çalışmalarla ilgili bilgi verdi. Gelecek dönemde Bilirkişilik ve Adli Tıp'ın yeniden ele alınacağını belirten Bozdağ, sahte bilirkişi raporu hazırlanmasının cezasını artıracaklarını ifade etti. Bundan sonra dava dilekçesi veren herkesin davasının ne kadar sürede biteceğinin yazılı olarak haberdar edileceğini kaydeden Bozdağ, hakim ve savcılar da bu süreye uacaklarını vurguladı. Yargıtay'ın iş yükünü hafifletecek İstinaf Mahkemeleri'ne de değinen Bozdağ, Mahkemelerin Temmuz 2016'dan itibaren faaliyete geçeceğini aktardı.

ADALET GECİKMEYECEK

Yargıda sürecin ne kadar olacağına dair vatandaşlara bilgi verileceğini aktaran Bozdağ, "Yargıda za-

man yönetimi diye Strateji Daire Başkanlığımız ve Bakanlığımızca yürütülen bir projemiz var. Bu projede vatandaş verdiği dilekçenin ne kadar sürede sonuçlanacağını o dilekçeyi verdiği an öğrenecek. Bir boşanma davasının hangi süre içerisinde tamamlanacağı vatandaşa bildirilecek. Bu sözlü değil yazılı olarak bildirilecek. Davayı açan herkes davasının kaç ayda kaç günde biteceğini davayı açtığı gün bilecek. Hakim ve savcılar da kendisine gelen işin ne kadar sürede bitmesi gerektiğini bilecek ve buna göre yargıya gelen konuların zamana yayılması önlenecek. Geciken adaletin adalet olmadığı anlayışından hareketle adaletin tecellisine büyük katkılar sağlanacaktır. Bu yüzden bu sürelerde riayet edilmemesi konusunda da bir takım müeyyideler koyacağız, disiplin hükümleri de

konacak" şeklinde konuştu.

Yargıda yaşanan sorunların en önemli ayaklarından birisinin de Bilirkişilik ayağı olduğunu aktaran Bozdağ, "Bilirkişilikle ilgili konuda gerçekten devrim niteliğinde bir adım atacağız. Bilirkişilik sertifikalandırılacak, eğitim olacak. İşini yasalara uygun yapmayanların bir daha Türkiye'de Bilirkişilik yapamayacağı bir düzene geçilecek. Yapacağımız düzenlemeyle Bilirkişilikle ilgili sahte rapor verenlerin cezası da artırılacak" değerlendirmesinde bulundu.

İSTİNAFLAR GELİYOR

Yargıyı hızlandıracak en önemli adımların başındaki istinaf mahkemelerinin 2016'da faaliyete geçirileceğini belirten Bozdağ, "İdari yargı davalarının yüzde 81'i istinafta kesinleşecek. ● TUĞBA CEYHAN ANKARA